I. (Isabellis), Dei gratia regina Anglie et comi

tissa Marchie et Engolismi, universis présentes 

litteras inspecturis, salutem.—Noverit is dominum 

Ludovicum, Dei gratia illustrem regem Francie, 

tradidisse karissimo viro nostro Hugoni comiti 

Marchie et nobis castellum suum de Sancto Johanne 

Angeliaci et quiccpiid juris habebat in villa et per

tinentiis, et Mosterolium in Gastina et quicquid 

possidebat ibidem et in pertinentiis Petrus de Mar-

liaco, et Langestum cum pertinentiis, sub hac 

forma quod, si matrimonium possit fieri, tolérante 

sancta Romana ecclesia, de Elysabet sorore domini 

régis et Hugone filio nostro primogenito, vel de 

alio subséquente, si de primogenito contingeret 

humanitus, rehabebit dominus rex omnia supra

dicta, tradita nobis sorore sua. Et si non possit fieri 

matrimonium, sicut jrredictum est, omnia ista rema

nebunt predicto viro nostro et nobis et heredibus 

nostris habenda in perpetuum et pacifiée possi-

denda, dum tamen predictus vir noster vel nos vel 

filius noster non veniamus contra ne matrimonium 

fiât. — Et super agendo matrimonio débet dominus 

rex imj)etrare dispensationem bona fide, infra duos 

annos. Quibus elaj>sis , non tenebimur nos vel filius 

noster dominum regem ulterius expectare. Immo, 

ex tune in antea, omnia supradicta erunt prefati 

viri nostri et nostra et heredum nostrorum, in per

petuum habenda et, pacifiée possidenda, de dono 

domini régis, in remunerationem servitii sibi fide

liter impensi, in augimentum feodi quod de ipso 

tenet sepedictus maritus noster. — E t hoc tenebitur 

dominus rex nobis et nostris garantire de se et de 

scriptum sigilli mei munimine roboravi. Actum 

anno Domini »i° cc° tricesimo, mense junii. 

T r a c e s d e s ceau p e n d a n t sur d o u b l e q u e u e . — L e sceau d e 

M a t h i e u I I , s i re d e M o n t m o r e n c y , c o n n é t a b l e d e F r a n c e ( second 

s c e a u ) , est d é c r i t d a n s l'Inventaire sous l e n ° 1 9 3 . 

juxta, etc... — Ponimus etiam in ista parte patrona-

tum elemosine et quinque prebendarum S. Stephani 

et unius capellanie et capellanie Percheti, et patrona-

tum prepositure, thesaurarie et cantarie S. Johannis 

de Nogento. — Ponimus etiam in ista parte omne 

dominium Longi Vilaris et Montigniaci, cum per

tinenciis suis, sine feodis, post decessum comitisse 

Carnotensis. — Ponimus etiam in ista parte medie

tatem ville Tylie, videlicet illum vicum qui vocatur 

Burgum novum, et partem ville que subtus est, 

sicut cheminus, qui ducit apud Nogentum, dividit 

directe. — Ponimus etiam in ista parte le Sablon; 

prepositura vero Tylie erit communis et marcheium, 

quia non possunt partiri ad presens propter pedagia 

et costumas. —Pon imus etiam in ista parte medie

tatem pratorum et vinearum Tylie. — Hec autem 

sunt feoda que ponuntur in ista parte : feodum 

prioris de Nogento, feodum de Margon, feodum 

Girardi de Bouceio, feodum Eustachii de Valle Pilo-

nis, etc. , etc Et est sciendum quod ille vel illi 

qui habebunt istam partem, reddent annuatim 

domine de Galardon XL . libras monete currentis in 

Pertico. — Ex alia vero parte positum est Rive-

riacum et quidquid habent heredes in Mauri-

.silva, etc et aliam medietatem Percheti, vide

licet partem que est versus Nogentum et versus 

Margon , uxque ad divisiones alterius partis, etc. — 

Ponimus etiam in ista parte Mauvas cum pratis, 

vineis, etc. — Hec autem sunt feoda que ponuntur 

in ista parte : feodum Guillelmi de Folieto, feodum 

Garini Capreoli, etc., etc. — Sciendum vero est 

quod unaqueque istarum parcium plenariam et 

omnimodàm justiciam optinebit, et si quid oblitum 

fuerit ad parciendum, omni occasione et conten-

tione postpositis, parcietur. Et sciendum quod Mon-

tegniacum et Lungumvilare, que sunt ex parte 

Nogenti, si comitissa Carnotensi habuerit heredem 

de corpore suo et corpore istius Johannis comitis 

Carnotensis, pars de Mauves, que est ex parte altéra, 

reveniet in partem communem. — Dictus autem 

Jacobus partitionem gratam habuit et villam No

genti, cum illis rébus que in illa porcione asso-

ciantur, gratanter accepit et acceptionem se promisit 

coram me gratam, cum ad etatem legitimam venerit, 

habiturum. — In cujus rei testimonium, presens 

2066 1230. Juin. 

( J . 3 2 3 . — T o u l o u s e , X I V , n ° 7 2 . — O r i g i n a l r o m a n . ) 

Acte du bail à cens (a feu et ad acapte) du tiers des 
tournages (fornatges) de tous les fours établis ou à éta
blir dans le castel de Puylaurens (Puglaurenz), consenti, 
moyennant c. xxx. vi. sous Toulousains, par R. de 
Dornia à Raimond dei Potz, à Raimond son fds et à leurs 
héritiers. — « Testes sunt : R. Guirautz, et R. Mar-
cels, et Jouanz Rrus, et P. Arnautz, et R. Alseus 

2007 1230. Juin. 

( J . 3 2 3 . — T o u l o u s e , X I V , n " 7 3 . — O r i g i n a l . ) 

Acte du bail à cens de la moitié des redevances de tous 
les fours (la meitat de totz tes mandatges de totz les fornz) 
établis et à établir au castel de Puylaurens, consenti, 
moyennant c. xxx. vi. sous Toulousains, par Raimond de 
Dornia à Raimond dei Potz,à R. son fils et à leurs héri
tiers. — « Testes sunt : R. Guirautz, et Jouanz Rruz, et 
Gausbertz de Solers, et R. Fargas, et Ramonz Alseus 
qui hanc cartam scripsit, anno ab incarnatione Domini 
.M. ce. xxx, mense junii, Lodoyco rege régnante, Rai
mundo Tolosano comité, Fulcone episcopo. » 

2068 1230. Juin. 

Isabellis comitissa Marchiœ et Engolismi se, juxta 
tractation V indocinensem, domino regi Franciœ 
Issoldunum et Langestum cedere déclarât. 

( J . 6 2 8 . — A n g l e t e r r e , I I , n ° 1 1 . — O r i g i n a l . ) 

I . (Isabellis), Dei gratia regina Ang l ie , comitissa 

Marchie et Engolismi , universis présentes litteras 

inspecturis, salutem. — Noveritis quod, de assensu 

et voluntate domine Blanche illustris regine Fran

cie, ratione conventionum habitarum inter domi

num regem et karissimum maritum nostrum apud 

Vindocinum usque ad decem annos, de quibus très 

anni sunt elapsi, et plene facta est solutio de illis 

tribus annis, habebimus a domino Ludovico illustri 

rege Francie, filio suo, singulis annis, usque ad 

septem annos, decem milia et sexcentas libras Turo

nensium annuatim in tribus terminis : tercium in 

Ascensione, tercium in festo Omnium Sanctorum 

et tercium in Candelis, etc. — (Quœ sequuntur, 

mulatis mutandis, eisdem verbis constant ac lit

terœ Hugonis de Lezigniaco dalœ mense maio, die 

jovis post Pentecosten. V id . supr. n° 2052.) — Que 

omnia ut rata et firma permaneant, presentem 

paginam sigilli nostri auctoritate fecimus commu-

niri. — Datum anno Domini M° ce" tricesimo, 

mense junio. 

T r a c e s d e s c e a u p e n d a n t sur d o u b l e q u e u e . — V o y e z d a n s l'In

ventaire, n » 1 0 0 1 0 , la d e s c r i p t i o n d u s c e a u d ' I s a b e l l e , r e i n e d o u a i 

r i è r e d ' A n g l e t e r r e , c o m t e s s e d e la M a r c h e e t d ' A n g o u I è m e . 

fratribus suis, et maxime de illo qui erit eomes 

Pyetavie, et insuper contra omnes alios homines 

tenetur garantire nobis, sicut aliis hominibus suis 

garantire débet feoda que ab ipso tenent. — Si 

autem sororem suam infra predictos duos annos 

traderet in matrimonium alii quam filio nostro, vel 

etiam, dispensatione habita, per eum staret quo-

minus matrimonium fieret ; vel etiam, dispensatione 

habita, si per eandem sororem domini régis rema-

neret quin matrimonium fieret quando ad annos 

nubiles pervcnerit , eadem sorore domini régis in 

sua potestate rémanente, ipse teneretur nobis et 

marito nostro solvere pro pena quinque milia mar

carum argenti vel heredibus nostris. — Si vero 

eandem sororem domini régis traderet nobis vel 

filio nostro dominus rex dispensatione habita, et 

ipsa in etate nubili contradiceret matrimonio, non 

teneretur dominus rex ad penam predictam. — Et 

sciendum quod, si non impetraretur dispensatio